
令和５年１０月２７日  

保護者  様 

柏市立柏中学校        

校長  伊 藤 嘉 章   

 

本校における「つながる連絡」運用方針の一部見直しについて 

 

秋麗の候，保護者の皆様には益々御清祥のことと存じます。平素より本校教育活動への御理解と

御協力を賜りありがとうございます。 

さて，学校欠席連絡等システム「つながる連絡」ですが，システムの仕様の変更等に伴い，運用

について見直しをいたしました。つきましては以下の通り「つながる連絡」の運用などについて御

確認くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

1. 「つながる連絡」運用の方針 

教職員の働き方を考慮するため，本校では以下の通り「つながる連絡」を運用する方針です。 

 学校がある日のオンラインでのやりとりは，午前７時３０分から午後６時００分まで

としています。時間外であっても保護者の方からのメッセージを確認することはでき

ますが，一般教職員からメッセージを返信することは，原則としてさせていません。返

信する場合には管理職の許可を得ることとしています。 

 学校がない日のオンラインでのやりとりは，部活動における保護者からの欠席連絡や

顧問からの活動予定変更連絡等が考えられます。部活動の場合，早朝の集合や試合時

間の延長の際などの利用が考えられるため，平日のような特定の時間制限ではなく，

活動開始（集合）の３０分前から活動終了（解散）の３０分後までとしています。 

 

2. 「つながる連絡」の仕様上，御理解いただきたいこと 

 保護者の皆様は通常のＬＩＮＥと同様にメッセージを送受信することができます。し

かし，職員は通常のＬＩＮＥのようにメッセージを受信することができません。専用

サイトにその都度アクセスする必要があり，職員からの即時の応答は難しくなります。 

 保護者の皆様がメッセージを送信するとすぐに「既読」がつきますが，これは職員がま

だ読んでいなくてもついてしまうものです。「既読」がついていても，実際に職員がメ

ッセージを確認しているのは「出勤直後」「生徒下校後」になることがほとんどです。 

 保護者の方が，複数の職員と同時にやりとりをすることはできません。例えば学級と

部活動の相談を同時に行おうとしたとき，後からの相談が優先となるため，先に相談

しようとした相手の職員はメッセージを見ることができなくなります。 

 直近の仕様変更により，２４時になると，それ以前のメッセージを職員が見ることは，

非常に難しくなりました（まだ職員が対応していない新規の事案はこれまで通り見る

ことができます）。日をまたいでの御対応は難しくなります。 

 
 

（裏面も御覧ください） 

以上のことから、つながる連絡の御利用は、「欠席・遅刻・早退等の連絡」「簡易

な問い合わせや連絡事項」のみとし、「急ぎの用事」「大切なことがら」については

これまで同様、お電話で御連絡下さいますようお願いいたします。 



3. 「つながる連絡」の機能 

① 「欠席・遅刻・早退の連絡」 

⇒ こちらの機能は，学校の欠席・遅刻・早退をする際に御利用ください。 

 メニューの「欠席・遅刻・早退連絡」をタップすると，「入力フォーム」の吹き出しが

表示されます。そちらをタップすると，「遅刻・欠席・早退連絡フォーム」が開きます

ので，必要情報を入力し，送信してください。 

 こちらに送られた情報は，本校職員全員で確認することができます。 

 学級担任などの担当者がメッセージをお返しすることもあります。必要に応じてメッ

セージをお返しください。なお校長・教頭・教務主任は，やりとりの内容を確認させて

いただいております。御承知おきください。 

 

② 「配布プリント」 

⇒ こちらは学校ホームページの「配付プリント」にリンクしています。 

 

③ 「連絡する」 

⇒ こちらの機能は，簡易な問合せや部活動の欠席・遅刻・早退の連絡をする際に御利用 

ください。 

 メニューの「連絡する」をタップすると，「相談先選択のフォーム」の吹き出しが表示

されます。相談先を選択すると選択結果の吹き出しが表示されます。キーボードを出

して（画面左下のキーボードマークをタップすると現れます）連絡内容を入力し，送信

してください。 

 こちらに送られた情報は，担当者および校長・教頭・教務主任が確認できます。 

 部活動顧問などの担当者がメッセージをお返しします。必要に応じてメッセージをお

返しください。なお校長・教頭・教務主任は，やりとりの内容を確認させていただいて

おります。御承知おきください。 

 

④ 「自分の情報を更新」 

 メニューの「自分の情報を更新」をタップすると，自分の情報設定フォームを開くため

の吹き出しが表示されます。進級時や部活動を入退部したときなどには，こちらから

情報を更新してください。 

 

⑤ 「学校ＨＰ」 

 柏中学校の公式ＨＰにつながります。新着情報等をぜひ御覧いただき，学校の様子を

感じ取っていただければ幸いです。 

 

⑥ 「セグメント配信」 

 学校から保護者の皆様にあてて一斉連絡をする「すくすくメール」のような機能です。

保護者から返信することはできません。 

 

4. その他 

   この件につきましてのお問い合わせは，本校教頭までお願いいたします。 

 

柏市立柏中学校 

教頭  村松 恵治 

  ℡ ７１４６－１１６７ 


